Band II., Nr. 508, Seite 327-329

König Philipp bestätigt dem Kloster Weingarten die von seinen Vorgängern erteilten Begünstigungen.

Mainz, 1198. August 16.

Philippus, dei gracia Romanorum rex semper augustus, universis inperii fidelibus per Sueuiam salutem et omne bonum. Regalis maiestatis auctoritas, nobis a deo rege regum credita, exigit ut piis locis divino cultui deputatis vigili obtuitu provideamus, quatenus indulta eis iura, per nostrum edictum approbata, violandi ea omnibus improbis viam audacie arcus precludamus. Cum igitur monasterium Wingarten, inperatorum, regum et principum fundatum nobilitatis industria, non exigue libertatis nichilominus ab eisdem largita est ei claritudo. Quam nos, ardoris iusticie circumspectione inclinati, iuxta constitutionum, gratiarum, concessionum formam, ab ipsis divis preordinatam, volumus regia benignitate inviolabili decreto confirmare. Decernentes ut homines ipsius, possessiones, tam proprias quam celle de Bûchorn competentes, regalem custodiam aut gardiam advocacionis in feodum conferre alicui, obligare vel vendere, nobis nostrisque successoribus omnis preclusa sit auctoritas, et si forte per oblivionem nos aut nos[t]ros successores accidat illud violare, irritum est semotaque contradictione revocandum. Invasores celle dicti loci Wingarten, si per incendium aut spolium vel manuum violentam iniunctionem infra septa eius tirannidem suam ausi fuerint effrenare, per celsitudinis nostre sententiam ipsos facti auctores et eorum complices, proclamatore etiam tacentes, proscriptionis pena^a dampnamus. Intendentes quoque utilitati prefati monasterii, servos in propria servitute ipsius constitutos ab omni precaria vel alia servitute nobis facienda in perpetuum statuimus immunes et absolutos. Verum etiam quia sepe avaricia iustum pervertit iudicium et amor munerum preoc[c]upat iusticiam ac captivat, statuimus ut abbas, per se vel suos nuncios, excessus hominum, quacumque monasterio suo condicione pertinencium, iudicet et corrigat pecuniamque penalem adiudicatam reatui absque cuiuslibet inpedimento convertat in placitos usus. Quod si strictius eosdem homines intendit artare, volens nostris iudicibus^b auctoritatis sue vices committere, due partes ei et tercia iudicanti cedit in illis que in talione iudicii fuerint acquisita. Preterea monasterio sepius^c memorato indulgemus, perpetuo ipsam indulgenciam confirmantes, ut si quando quis de familia eius ad aliquem locum, specialibus et exceptis iuribus privilegiatum, se transferens^d diem clau-

^aAnfangs stand *pana*.

^bSo ist aus *iudicium* geändert.

^cSo aus anfänglich *spius* verbessert.

^dAnfangs stand *transferens*.

II

serit extremum, in modo et iure approbataque^e consuetudine, prout in rure, mortuario suo vel porcione substancie defuncti nullatenus defraudetur, remedio exemptionis, iuris et consuetudinis aut percepte libertatis eiusdem loci non obstante. Inhibemus insuper singulis et universis locis, in quibus exactio vectigalium et thelonei exquiritur, de rebus monasterii in eorum foro emptis aut per bannos eorum vectis nichil extorquendum. Bona vero que per cambia, empiones, elemosinas a comitibus, baronibus, ministerialibus, burgensibus ecclesia dicta fuerit adepta, quocumque nomine ad nos sint spectancia, regni Romani ratione aut ducatus Suevie, firma super eis sit ei possessio et illibata. Animadvertentes si quidem quod cons[t]itutio ab inordinato s[t]rangulatur^f effectu, ipsum monasterium cum omnibus eius pertinentiis sub regalis tuitionis alas suscipimus ac iura universa, a divis et regibus ipsi Wingartensi monasterio concessa, cum bonis in presenciarum possessis et in futurum possidendis confirmamus et presenti privilegio comunimus. De silva vero que Altorferwalt dicitur, quantum homines monasterii coluerint in propriis personis aut expensis, omni proprietatis iure claustro suprascripto pertinebit. Denique ut scrupulosa lis veri insidiatrix nequeat hanc nostre confirmationis paginam in eaque expressa in errorem precipitare, non pretermittimus, perenniter decimas novalium in pratis et in agris, excultis et excolendis, dicta in silva ipsi monasterio pertinendas stabilire. Ceterum si qua sub simulande oblivionis fraude aut sub simplicis oblivionis specie advocacia fuerit quocumque modo alienata, de regio culmine recuperationis beneficio non sit privata. Si qua huic vero confirmationis edicto persona humilis vel alta, servilis an ingenua, derogare attemptaverit in posterum, regie maiestatis se sciat offensam incurrisse atque in sue culpe penam^g LX libras auri appendat, XXX regio fisco, XXX claustro sepe prenotato. Memoria nimirum huius privilegii ut firmiter roboretur, bulla nostre maiestatis typaria ipsum duximus perpetuo confortandum. Testes sunt¹: Hermannus Monasteriensis episcopus. Willelmus prepositus Aquensis. Hermannus Monasteriensis prepositus. Vlricus comes de Qviburc. Albertus comes de Dilingen. Bertoldus de Nifen. Fridericus dapifer de Walpurc. Euirhardus de Tanne pincerna. Burchardus et Heinricus fratres de Hohinburc. Manegoldus de Sibenech. Drusardus de Spira et alii quam plures.